

労働金庫連合会 2022年9月期 仮決算のご報告

本会の2022年度上期（2022年4月1日～2022年9月30日）における仮決算概況（単体）をお知らせします。

記

1. 主要な事業の状況を示す指標

	(単位：百万円)		(参考)(単位：百万円)
	2022年9月末	2022年3月末	2021年9月末
経常収益	36,738	61,628	29,621
経常費用	28,832	50,196	22,538
経常利益	7,906	11,431	7,082
当期純利益	6,210	9,336	5,569
業務粗利益	18,208	36,839	20,677
業務粗利益率	0.38	0.35	0.38
業務純益	6,562	11,423	7,228
実質業務純益	6,562	11,423	7,228
コア業務純益	9,054	17,341	7,080
コア業務純益（投資信託解約損益を除く。）	7,415	12,931	7,080
純資産額	335,638	373,353	412,920
総資産額	9,388,663	9,645,905	10,750,059
預金残高（譲渡性預金含む）	7,379,517	6,900,187	7,631,602
貸出金残高	1,466,222	1,302,215	1,758,534
有価証券残高	4,659,298	4,666,000	4,733,353

2. 労働金庫法及び金融再生法ベースの債権区分による開示（単体）

債権区分	(単位：百万円)		(参考)(単位：百万円)
	2022年9月末	2022年3月末	2021年9月末
破産更正債権及びこれらに準ずる債権	—	—	—
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
三月以上延滞債権	—	—	—
貸出条件緩和債権	—	—	—
小計	—	—	—
正常債権	1,466,230	1,302,224	1,758,543
合計	1,466,230	1,302,224	1,758,543

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 要管理債権とは、3月以上延滞債権（元金又は利息の支払が、約定支払日の翌日を起算日として3月以上延滞している貸出債権（破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権を除く））及び貸出条件緩和債権（経済的困難に陥った債務者の再建又は支援を図り、当該債権の回収を促進することなどを目的に、債務者に有利な一定の譲歩を与える約定条件の改定などを行った貸出債権（破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、3月以上延滞債権を除く））です。
4. 正常債権とは、債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、要管理債権、危険債権、破産更生債権およびこれらに準ずる債権以外のものに区分される債権です。

3. 単体自己資本比率（国内基準）

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2022年9月末 (概算値)	2022年3月末	2021年9月末 (概算値)
1. 自己資本の構成に関する主な開示事項	/		/
コア資本に係る基礎項目の額（イ）	302,488	298,777	298,059
コア資本に係る調整項目の額（ロ）	2,639	2,595	2,449
自己資本の額（（イ）－（ロ））（ハ）	299,848	296,181	295,609
リスク・アセット等の額の合計額（ニ） (経過措置による算入額)	1,604,689 (—)	1,518,126 (—)	1,446,278 (△10,677)
自己資本比率（国内基準）（ハ） / （ニ）	18.68%	19.50%	20.43%
2. 定量的な開示事項	/		/
信用リスクに対する所要自己資本の額	60,890	57,428	54,421
オペレーショナル・リスクに対する 所要自己資本の額	3,296	3,296	3,429
単体総所要自己資本額等	64,187	60,725	57,851

(注) 1. 上記9月期の自己資本比率は、本会の仮決算結果に基づいて算定した概算値です。

4. 金融商品の時価等

2022年9月30日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりです。なお、市場価格のない株式等及び組合出資金は、次表には含めておりません（(注1)参照）。また、現金は記載を省略しており、預け金、コールローン、コールマネー、債券貸借取引受入担保金は主に短期間で決済されるため時価が帳簿価格に近似することから記載を省略しております。

[2022年9月30日現在]

(単位：百万円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
金銭の信託	4,992	4,992	—
有価証券			

満期保有目的の債券	483,420	483,291	△129
その他有価証券	4,171,700	4,171,700	—
貸出金	1,466,222		
貸倒引当金 (*1)	△4		
	1,466,218	1,466,222	4
金融資産計	6,126,332	6,126,207	△125
預金	7,148,595	7,200,285	51,690
譲渡性預金	230,921	230,921	—
借入金	423,400	423,400	—
金融負債計	7,802,917	7,854,607	51,690
デリバティブ取引 (*2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	75	75	—
ヘッジ会計が適用されているもの	(251)	(251)	—
デリバティブ取引計	(175)	(175)	—

(*1) 貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(*2) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、() で表示しております。

(注 1) 市場価格のない株式等及び組合出資金の 2022 年 9 月 30 日における貸借対照表計上額は次のとおりであり、金融商品の時価情報には含まれておりません。

[2022 年 9 月 30 日現在]

(単位：百万円)

区 分	貸借対照表計上額
非上場株式	555
投資事業有限責任組合出資金	3,621
合 計	4,176

5. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性および重要性に応じて、以下の 3 つのレベルに分類しております。

レベル 1 の時価：同一の資産または負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル 2 の時価：レベル 1 のインプット以外の直接または間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル 3 の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価をもって貸借対照表計上額とする金融資産および金融負債

[2022年9月30日現在]

(単位：百万円)

区 分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合 計
金銭の信託	—	4,992	—	4,992
有価証券				
その他有価証券	1,836,261	2,190,759	144,679	4,171,700
国債	1,678,048	5,077	—	1,683,125
地方債	—	293,206	—	293,206
社債	—	1,327,654	450	1,328,104
株式	42,303	—	—	42,303
外国証券	99,696	355,614	144,229	599,540
投資信託	16,213	209,206	—	225,420
資産計	1,836,261	2,195,752	144,679	4,176,693
デリバティブ取引(*1)				
金利関連	—	26	48	75
通貨関連	—	(251)	—	(251)
デリバティブ取引計	—	(224)	48	(175)

(*1) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で表示しております。

(2) 時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産および金融負債

[2022年9月30日現在]

(単位：百万円)

区 分	時 価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合 計
有価証券				
満期保有目的の債券	—	476,779	6,511	483,291
地方債	—	19,400	—	19,400
短期社債	—	271,977	—	271,977
社債	—	185,401	6,511	191,912
貸出金	—	—	1,466,222	1,466,222
資産計	—	476,779	1,472,734	1,949,514
預金	—	7,200,285	—	7,200,285
譲渡性預金	—	230,921	—	230,921
借入金	—	423,400	—	423,400
負債計	—	7,854,607	—	7,854,607

6. 有価証券の状況

種類	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	2022年9月末	2022年3月末	2021年9月末
有価証券	4,659,298	4,666,000	4,733,353
国債	1,683,125	1,743,306	1,704,031
地方債	312,513	346,794	439,172
短期社債	271,977	180,991	148,994
公社公団債	516,547	551,827	639,048
金融債	5,436	5,485	2,302
その他社債	998,257	947,217	904,806
投資信託	225,420	268,020	280,230
株式	42,858	43,960	50,531
外国証券	599,540	574,822	561,014
その他の証券	3,621	3,571	3,220

(注) その他の証券には、譲渡性預け金は含まれません。

7. 有価証券の時価情報

(1) 売買目的有価証券

該当ありません。

(2) 満期保有目的の債券

	種類	2022年9月末			2022年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	18,917	19,011	94	11,732	11,867	134
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	54,788	54,810	22	68,613	68,640	26
	外国証券	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	小計	73,705	73,821	116	80,345	80,507	161
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	389	389	△ 0	445	444	△ 0
	短期社債	271,977	271,977	—	180,991	180,991	—
	社債	137,348	137,102	△ 245	115,252	115,094	△ 157
	外国証券	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	小計	409,715	409,469	△ 245	296,688	296,531	△ 157
合計	483,420	483,291	△ 129	377,034	377,038	3	

- (注) 1. 時価は、2022年3月末・9月末における市場価格等に基づいています。
 2. 社債には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。
 3. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めていません。

(参考)

(単位：百万円)

	2021年9月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的債券	361,792	255	312	△ 56

(3) 子会社・子法人等株式および関連法人等株式

子会社・子法人等株式および関連法人等株式は市場価格のない株式等であるため、下記(5)に記載しています。

(4) その他有価証券

(単位：百万円)

	種類	2022年9月末			2022年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	41,252	21,399	19,852	42,149	20,193	21,956
	債券	1,687,041	1,619,846	67,195	2,265,035	2,199,455	65,579
	国債	765,799	736,289	29,510	1,023,290	985,760	37,530
	地方債	177,881	176,573	1,308	242,825	240,626	2,198
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	477,164	473,579	3,584	666,141	660,159	5,981
	外国証券	266,195	233,403	32,791	332,777	312,908	19,869
	その他	121,888	89,099	32,788	139,983	96,772	43,210
	小計	1,850,181	1,730,345	119,835	2,447,168	2,316,421	130,746
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	1,051	1,097	△ 45	1,255	1,334	△ 78
	債券	2,216,936	2,279,908	△ 62,972	1,708,376	1,735,713	△ 27,336
	国債	917,326	960,171	△ 42,845	720,015	739,307	△ 19,291
	地方債	115,324	118,076	△ 2,751	91,791	93,108	△ 1,316
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	850,940	864,606	△ 13,665	654,524	659,629	△ 5,104
	外国証券	333,344	337,053	△ 3,709	242,044	243,668	△ 1,623
	その他	148,531	162,857	△ 14,325	173,037	181,176	△ 8,138
	小計	2,366,519	2,443,863	△ 77,344	1,882,670	1,918,223	△ 35,553
合計	4,216,700	4,174,208	42,491	4,329,838	4,234,645	95,193	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、2022年3月末・9月末における市場価格等に基づく時価により計上したものです。
 2. 社債には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれます。

3. その他には、「預け金」の中の譲渡性預け金が含まれます。

4. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めていません。

(参考)

(単位：百万円)

種類	2021年9月末			
	時価	評価差額	うち	
			益	損
その他有価証券	4,412,785	155,060	162,252	△7,192
株式	49,975	24,949	25,078	△128
債券	4,037,578	75,993	81,630	△5,637
その他	325,230	54,116	55,543	△1,426

(5) 市場価格のない株式等及び組合出資金の主な内容および貸借対照表計上額

(単位：百万円)

	2022年9月末	2022年3月末
子会社・子法人等株式	538	538
関連法人等株式	—	—
非上場株式	16	16
投資事業有限責任組合出資金	3,621	3,571
合計	4,176	4,127

(参考)

(単位：百万円)

	2021年9月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
子会社・子法人等株式および 関連法人等株式	538	—	—	—

8. 諸比率

(単位：%)

(参考) (単位：%)

	2022年9月末	2022年3月末	2021年9月末
資金運用利回	0.42	0.38	0.34
資金調達原価率	(0.22) 0.41	(0.21) 0.40	(0.21) 0.40
総資金利鞘	(0.20) 0.01	(0.17) △0.02	(0.13) △0.06
預貸率 (平残)	18.82	23.49	24.95
預貸率 (末残)	19.86	18.87	23.04
預証率 (平残)	63.35	60.95	58.77
預証率 (末残)	63.13	67.62	62.02
純資産当期純利益率 (ROE)	3.72	2.53	2.71

※ () は、受託手数料として回収した総合事務センター経費等を控除した実質ベースの参考値です。

9. 貸借対照表

(2022年9月30日現在)

(単位 百万円)

資 産 の 部		負 債 及 び 純 資 産 の 部	
勘 定 科 目	金 額	勘 定 科 目	金 額
現 金	-	預 金	7,148,595
預 け 金	2,836,055	当 座 預 金	-
当 座 預 け 金	2,787,686	普 通 預 金	565,014
普 通 預 け 金	3,354	貯 蓄 預 金	-
通 知 預 け 金	-	通 知 預 金	-
定 期 預 け 金	14	別 段 預 金	568
譲 渡 性 預 け 金	45,000	定 期 預 金	6,582,998
買 入 手 形	-	外 貨 預 金	14
コ ー ル ロ ー ン	94,000	譲 渡 性 預 金	230,921
買 現 先 勘 定	-	借 用 金	423,400
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	-	売 渡 手 形	-
買 入 金 銭 債 権	-	コ ー ル マ ネ ー	-
金 銭 の 信 託	4,992	売 現 先 勘 定	-
商 品 有 価 証 券	-	債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	1,214,897
有 価 証 券	4,659,298	コ マ ー シ ャ ル ・ ペ ー パ ー	-
国 債	1,683,125	外 国 為 替	-
地 方 債	312,513	そ の 他 負 債	22,317
短 期 社 債	271,977	未 決 済 為 替 借	1,491
社 債	1,520,241	未 払 費 用	18,999
公 社 公 団 債	516,547	未 払 法 人 税 等	951
金 融 債	5,436	前 受 収 益	261
そ の 他 社 債	998,257	先 物 取 引 受 入 証 拠 金	-
貸 付 信 託	-	先 物 取 引 差 金 勘 定	-
投 資 信 託	225,420	金 融 派 生 商 品	251
株 式	42,858	金 融 商 品 等 受 入 担 保 金	73
外 国 証 券	599,540	リ ー ス 債 務	4
そ の 他 の 証 券	3,621	資 産 除 去 債 務	-
貸 出 金	1,466,222	そ の 他 の 負 債	284
手 形 貸 付	463,800	代 理 業 務 勘 定	-
証 書 貸 付	999,555	賞 与 引 当 金	242
当 座 貸 越	2,867	役 員 賞 与 引 当 金	-
外 国 為 替	-	退 職 給 付 引 当 金	1,946
そ の 他 資 産	314,084	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	34
未 決 済 為 替 貸	0	特 別 法 上 の 引 当 金	-
前 払 費 用	18,662	繰 延 税 金 負 債	10,669
未 収 収 益	7,076	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	-
先 物 取 引 差 入 証 拠 金	-	債 務 保 証	-
先 物 取 引 差 金 勘 定	-	【 負 債 の 部 合 計 】	9,053,024
金 融 派 生 商 品	75	出 資 金	120,000
金 融 商 品 等 差 入 担 保 金	-	優 先 出 資 申 込 証 拠 金	-
リ ー ス 投 資 資 産	-	資 本 剰 余 金	-
そ の 他 の 資 産	288,270	利 益 剰 余 金	184,984
有 形 固 定 資 産	10,363	利 益 準 備 金	49,600
建 物	6,791	そ の 他 利 益 剰 余 金	135,384
土 地	2,101	特 別 積 立 金	112,055
リ ー ス 資 産	4	(特 別 積 立 金)	2,000
建 設 仮 勘 定	-	(目 的 積 立 金)	110,055
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	1,466	当 期 未 処 分 剰 余 金	23,328
無 形 固 定 資 産	3,649	処 分 未 済 持 分	-
ソ フ ト ウ ェ ア	3,607	自 己 優 先 出 資	-
の れ あ り	-	自 己 優 先 出 資 申 込 証 拠 金	-
リ ー ス 資 産	-	【 会 員 勘 定 合 計 】	304,984
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	42	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	30,836
前 払 年 金 費 用	-	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 181
繰 延 税 金 資 産	-	土 地 再 評 価 差 額 金	-
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	-	【 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 】	30,654
債 務 保 証 見 返	-	【 純 資 産 の 部 合 計 】	335,638
貸 倒 引 当 金	△ 4	【 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 】	9,388,663
(うち 個 別 貸 倒 引 当 金)	-		
【 資 産 の 部 合 計 】	9,388,663		

10. 損益計算書

(2022年4月1日～2022年9月30日)

(単位 百万円)

費用		収益	
勘定科目	金額	勘定科目	金額
預金利息	7,817	貸出金利息	150
譲渡性預金利息	94	貸付金利息	150
借入金利息	-	割引料	-
借入金利息	-	預け金利息	965
当座借越利息	-	買入手形利息	-
売渡手形利息	-	コールローン利息	10
コールマネー利息	-	買現先利息	-
売現先利息	-	債券貸借取引受入利息	-
債券貸借取引支払利息	61	有価証券利息配当金	18,778
コマーシャル・ペーパー利息	-	金利スワップ受入利息	-
金利スワップ支払利息	-	その他の受入利息	6
その他の支払利息	0	買入金銭債権利息	-
役務取引等費用	418	外国為替受入利息	-
支払為替手数料	1	金利先物取引差益	-
その他の支払手数料	417	その他取引受入利息等	6
その他役務取引等費用	-	役務取引等収益	9,161
人件費	1,948	受入為替手数料	1
報酬給料手当	1,379	その他の受入手数料	9,160
賞与引当金繰入額	242	その他役務取引等収益	-
退職給付費用	62	その他業務収益	6,096
役員退職引当金繰入額	6	外国為替売買益	1
社会保険料等	257	国債等債券売却益	5,813
物件費	9,511	国債等債券償還益	263
事務費	6,799	有価証券貸付料	-
固定資産費	1,094	金融派生商品収益	15
事業費	204	雑益	2
預金保険料	69	外国証券換算差益	-
人事厚生費	48	その他経常収益	1,568
減価償却費	1,295	貸倒引当金戻入益	-
税金	165	償却債権取立益	-
その他業務費用	8,573	株式等売却益	1,568
外国為替売買損	-	金銭の信託運用益	-
国債等債券売却損	3,008	その他の経常収益	-
国債等債券償還損	5,561	【経常収益計】	36,738
国債等債券償却	-	特別利益	-
有価証券借入料	-	固定資産処分益	-
金融派生商品費用	-	負ののれん発生益	-
雑損	4	その他の特別利益	-
外国証券換算差損	-		
その他経常費用	240		
貸倒引当金繰入額	0		
(うち個別貸倒引当金繰入額)	-		
貸出金償却	-		
株式等売却損	16		
株式等償却	-		
金銭の信託等運用損	7		
その他資産償却	191		
退職手当金	6		
その他の経常費用	18		
【経常費用計】	28,832		
特別損失	0		
固定資産処分損失	0		
減損損失	-		
その他の特別損失	-		
引当金等繰入額	-		
その他の引当金繰入額	-		
金商責任準備金繰入額	-		
税引前当期純利益	7,906		
法人税、住民税及び事業税	1,572		
法人税等調整額	123		
法人税等合計	1,695		
当期純利益	6,210		

記載に関するご案内

- ◆ 本会は9月期決算を法定されておりませんが、「決算経理規程」等の内部規程に基づき3月末本決算に準じた仮決算を行っております。また、資産査定は「資産査定規程」および「資産査定基準」等の内部規程に基づき実施しております。

なお、上記1～9の9月期の計数は労働金庫法第41条の2第3項の規定に基づく法定監査の対象ではないため、会計監査人による監査を受けておりません。

- ◆ 本報告に関する金額、比率の表示方法は以下のとおりです。
 1. 各表に表示した金額は単位未満の端数を切り捨てて記載しています。
 2. 合計と内訳がある場合、それぞれ切り捨てて記載していますので、合計と内訳の計が一致しない場合があります。
 3. 比率は小数点第3位を切り捨てし、第2位まで記載しています。
 4. その他
 - 「－」 該当数字がない場合
 - 「0」 単位未満の数字がある場合
 - 「△」 マイナス値の場合

以上